
 

 
 
 

Il Presidente della Regione 
 Commissario delegato 

 

 (ai sensi dell’art.1 OCDPC n. 1021 del 12 settembre 2023) 
 

 

    DECRETO N.2/EM. 2023                                     ANNO 2024  

 

VISTI 

• Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante: “Codice della Protezione civile”; 

• la L.R. 20 dicembre 2019, n. 46 “Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile e ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”; 

• la DGR n. 586 del 18 settembre 2023 di nomina del dott. Mauro Casinghini quale Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile; 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri 28 agosto 2023 - dichiarazione dello stato di emergenza, per dodici 

mesi, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei mesi di maggio e giugno 

2023 nei territori delle province di Teramo, Pescara e Chieti; 

• l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 12 settembre 2023, n. 1021, recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei mesi di maggio e giugno 2023 nei territori delle province di Teramo, Pescara e Chieti” - 

(GU n. 222 del 22/09/2023); 

VISTI in particolare: 

• l'articolo 1, comma 1, della citata ordinanza n. 1021/2023 con il quale il Presidente della Regione 

Abruzzo è nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza connessa; 

• l'articolo 1, comma 2, della citata ordinanza n. 1021/2023, che recita: “per l’espletamento delle attività 

di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato, che opera a titolo gratuito, può avvalersi delle 

strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate 

dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori 

oneri per la finanza pubblica”; 

• l'articolo 8, comma 2, della citata ordinanza n. 1021/2023 che recita:” Per la realizzazione degli 

interventi previsti nella presente ordinanza, è autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale 

intestata al Commissario delegato”; 

 

OGGETTO 

 

OCDPC del 12 settembre 2023, n. 1021: 

Approvazione Piano degli Interventi Urgenti ed ulteriori disposizioni commissariali 

per l’attuazione del Piano. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 07/02/2024 18:13:01



CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8, comma 2 della citata OCDPC 1021/2023 è stata aperta presso 

Banca d’Italia della Provincia dell’Aquila la contabilità speciale n. 6418 intestata a “COMMDEL O. 1021-

23 ZN ABRUZZO”; 

VISTO il Decreto n. 1/EM del 18/01/2024 con il quale il Commissario delegato OCDPC1021/2023 delega 

le funzioni del Soggetto Attuatore (Art. 1) al Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione civile e nomina 

i soggetti istruttori per le attività di cui all’art. 4, comma 3, lett. a-b della medesima ordinanza; 

DATO ATTO  

• che il Capo Dipartimento della Protezione Civile nazionale, con nota prot. DPC_DPC_Generale-P-UIV-

ASE-0003413-22/01/2024, ha comunicato l’approvazione parziale del Piano degli Interventi Urgenti di 

cui della OCDPC 1021_2023, come trasmesso dal Presidente della Regione Abruzzo in qualità di 

Commissario Delegato della medesima Ordinanza con nota prot. n. 490084 del 04/12/2023, nella misura 

di € 4.055.362,52 su un’assegnazione finanziaria complessiva pari ad € 4.120.000,00; 

• che il piano approvato risulta così articolato: 

- interventi di assistenza alla popolazione, ex articolo 25, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 1/2018: € 

5.150,00; 

- interventi urgenti di ripristino condizioni sicurezza, ex articolo 25, comma 2, lettera b) del D.Lgs 

n. 1/2018: € 2.927.089,19 (€ 1.469.800,70 per interventi proposti dai Comuni - residuando € 64.637,48 

oggetto di successive integrazioni per approvazione, € 120.000,00 per interventi attribuibili a 

finanziamenti dell’Agenzia regionale di Protezione Civile, € 594.519,88 per interventi proposti dalla 

Province di Chieti e Teramo ed € 742.768,61 per interventi proposti dai Geni Civili di Teramo, Pescara 

e Chieti); 

- contributi per autonoma sistemazione, ex articolo 2 dell’ordinanza n. 1021/2023: € 1.123.123,33 

(di cui € 1.004.053,33 per esigenze alloggiative nel Comune di Chieti, € 109.560,00 per esigenze 

alloggiative nel Comune di Bucchianico (CH) ed € 9.510,00 per esigenze alloggiative nel Comune di 

Valle Castellana (TE)); 

CONSIDERATO che per la parte residua pari ad € 64.637,48, non soggetta ad approvazione, sono state 

richieste informazioni integrative ed ulteriori chiarimenti in ordine agli interventi proposti dai Comuni; 

RITENUTO di prendere atto dell’approvazione del Piano degli Interventi urgenti da parte del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile nella misura di € 4.055.362,52 sull’assegnazione finanziaria 

complessiva pari ad € 4.120.000,00 rimandando a successiva integrazione per approvazione la parte residua 

pari ad € 64.637,48; 

RITENUTO, altresì, di procedere alla regolamentazione delle procedure di attuazione del Piano stesso 

secondo le diverse tipologie e come di seguito dettagliato: 

1. Ristoro delle somme spese dagli Enti locali nelle fasi emergenziali (art.1 – OCDPC 1021/2023), gli stessi 

Enti dovranno procedere all’inserimento della documentazione di seguito specificata nell’apposita 

piattaforma informatica online: 

a. Spese di primo soccorso ed assistenza (art.1 - comma 3, lettera a): atto dispositivo della spesa, 

documenti giustificativi della spesa con attestazione di regolarità dell’esecuzione dell’attività stessa e 

del nesso di causalità con gli interventi in argomento; 

b. Interventi di urgenza/somma urgenza eseguiti (art.1 - comma 3, lettera b): atto dispositivo della spesa, 

certificato di regolare esecuzione CRE e/o collaudo, relazione acclarante i rapporti tra l’Ente e il 

Commissario Delegato OCDPC 1021/2023 ed atto di approvazione sia del CRE che della relazione 

acclarante;  

2. Autonoma sistemazione, art. 2 – OCDPC 1021/2023 interamente richiamato: il Commissario si avvale 

dei Comuni interessati quali soggetti abilitati a ricevere le istanze di contributo in attuazione della suddetta 

Ordinanza e secondo il modello di domanda che sarà reso disponibile sulla piattaforma telematica. Le 

Amministrazioni comunali interessate tratterranno in atti le citate istanze procedendo all’inserimento dei 

dati nell’apposita sezione della piattaforma telematica all’uopo attivata; 

RITENUTO di stabilire la trasmissione della documentazione sopra elencata da parte delle Amministrazioni 

territorialmente competenti entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto sul BURAT 

e secondo le modalità che saranno comunicate dall’Agenzia regionale di Protezione Civile; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 07/02/2024 18:13:01



RITENUTO di demandare all’Agenzia regionale di Protezione Civile l’adozione di tutti gli atti monocratici 

relativamente alla gestione delle procedure di cui al presente Decreto; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

• di prendere atto, dell’approvazione del Piano degli Interventi urgenti da parte del Capo Dipartimento 

della Protezione Civile nella misura di € 4.055.362,52 sull’assegnazione finanziaria complessiva pari ad 

€ 4.120.000,00 rimandando a successiva integrazione per approvazione la parte residua pari ad € 

64.637,48; 

• di procedere alla regolamentazione delle procedure di attuazione del Piano stesso secondo le diverse 

tipologie e come di seguito dettagliato: 

1. Ristoro delle somme spese dagli Enti locali nelle fasi emergenziali (art.1 – OCDPC 1021/2023), gli 

stessi Enti dovranno procedere all’inserimento della documentazione di seguito specificata 

nell’apposita piattaforma informatica online: 

a. Spese di primo soccorso ed assistenza (art.1 - comma 3, lettera a): atto dispositivo della spesa, 

documenti giustificativi della spesa con attestazione di regolarità dell’esecuzione dell’attività 

stessa e del nesso di causalità con gli interventi in argomento; 

b. Interventi di urgenza/somma urgenza eseguiti (art.1 - comma 3, lettera b): atto dispositivo della 

spesa, certificato di regolare esecuzione CRE e/o collaudo, relazione acclarante i rapporti tra 

l’Ente e il Commissario Delegato OCDPC 1021/2023 ed atto di approvazione sia del CRE che 

della relazione acclarante;  

2. Autonoma sistemazione, art. 2 – OCDPC 1021/2023 interamente richiamato: il Commissario si 

avvale dei Comuni interessati quali soggetti abilitati a ricevere le istanze di contributo in attuazione 

della suddetta Ordinanza e secondo il modello di domanda che sarà reso disponibile sulla piattaforma 

telematica. Le Amministrazioni comunali interessate tratterranno in atti le citate istanze procedendo 

all’inserimento dei dati nell’apposita sezione della piattaforma telematica all’uopo attivata; 

• di stabilire la trasmissione della documentazione sopra elencata da parte delle Amministrazioni 

territorialmente competenti entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto sul 

BURAT e secondo le modalità che saranno comunicate dall’Agenzia regionale di Protezione Civile; 

• di demandare all’Agenzia regionale di Protezione Civile l’adozione di tutti gli atti monocratici 

relativamente alla gestione delle procedure di cui al presente Decreto; 

• di notificare il presente Decreto al Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile – dott. Mauro 

Casinghini; 

• di pubblicare il presente Decreto sul B.U.R.A.T. 

 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità Commissario delegato OCDPC 1021/2023 

Dott. Marco Marsilio 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 07/02/2024 18:13:01



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA-DECYOAFT-151845

URL

IDENTIFICATIVO

Decreti
Numero d'ordine dell'atto N. 2/EM. 2023
Data dell'atto 07/02/2024

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

IsY11PASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 3AEEC1FB6411F6B1B62068A30B7771A2624E4677E59649BDD5666C8E03906DAD

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: MARCO MARSILIO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 07/02/2024 18:13:01


		2024-02-07T11:00:23+0100
	MARCO MARSILIO




